Ι. **S**ÆPÈ EXPVGNÀVERVNT ME.] Ad spes meliores adducens eos, ne animum desponderent, ex præteritis iubet ipsos de futuris fiduciam concipere, docens illos recitare hæc verba: qualia illa? Quod nimirum cum sæpè eos inuasissent, superare tamen minimè potuerint: etenim captivos abduxerunt, sed genus eorum delere minimè valuerunt; sed cum paulisper Deo concedente vicissent, rursus vincebantur. Alius, *Sed non potuerunt mihi*: alius, *Sed non praualerunt mihi*: alius, *Attamen non potuerunt*. Illud autem à *iuuentute*. id est, Ex quo ex Ægypto recessi. Sed non superarunt me. Quomodo enim nunc propria haberem, si inimicorum desiderium in me impletum fuisset? Etenim, inquit, ita me afflixerunt, ut sub ærumnis incuruarer. Non quomodocumque, inquit, insidiabantur, sed plurima machinabantur, & dolos struebant, clanculum inuadentes. Illud enim *supra dorsum* vel fraudem & subdolam malitiam designat, vel violentiam. q. d. Ipsas vires meas contere conati sunt. Aquila autem & Theodotion, *Arauerunt*. id est, Opus suum faciebant insidias contra me. Hoc utique martyres quoque dicere possint. Illud autem *Prolongauerunt*, quia cum magna vehementia & assiduitate hoc faciebant, multum temporis in eo consumentes, idque sedulo & assidue: sed id nihil ipsis profuit. Quocirca ostendens eum qui victoriam retulit, subiungit: *Dominus iussus*, scilicet iusti curam gerens, *concidit ceruices peccatorum*, id est, superbias eorum cum potentia; Aquila verò & Symmachus *laqueos*, id est insidias, insultus, machinationes. Et non *dissoluit*, sed *concidit*, illa penitus inutilia reddens. Hoc ipsum etiam Ecclesia perpeffa fuit, prius tyrannorum ac deinde hæreticorum insidijs impetita: verum tamen ipsa floret; inimici verò eius dissipati sunt. Sermonem denique concludit oratione, ut maiori confusione & impotentia mulcentur hi qui oppu-

Quantam
Deus Israë-
licorum curam
gessit.

Deus dissoluit inimicorum insidias.

COM-
MENTA-
RIVS HE-
RACLEO-
TÆ.

Impij cur
facio tecto-
rum com-
parati.

oppugnant Sion. Nam cum per præcedentium narrationem animos addidisset, idem quoque facit per orationem, ostendens belli propositum esse iniquum & invidiæ plenum. quibus congruit illud *Confundantur*: alius autem ait, *Evertantur retrorsum*. Id est, Non solum vincantur, verum etiam turpiter & ridiculosè. Deinde cum dixisset, *Fiant sicut sænum*, addens *tectorum* persistit in similitudine. Quamquam enim id quoque quod est in terra pingui celeriter diffuat; maximè tamen illud quod radice & robore caret; eò quod à semetipso marcescat, ob imbecillitatem minimè pertingens ad perfectionem: per hoc maiorem inimicorum vilitatem fragilitatemque ostendens cum ex fœni tum ex natura loci. Talis nempe est prosperitas eorum qui viuunt in scelere, & rerum iucunditas sæcularium.